¹⁷³ or before.

¹⁷⁴ they Repeated.

¹⁷⁵ amonst amongst.

¹⁷⁶ **Michel Berault** Michel Berault (Bérauld), a French Protestant theologian, was a minister in Montauban. In 1598, he published a *Brieve et Claire Défense de la Vocation des Ministres de l'Évangile* (*A Brief and Clear Defence of the Vocation of the Ministers of the Gospel*) in Montauban, in reply to the writings of the French Catholic convert Jacques du Perron.

¹⁷⁷ **19 July [1585–1589]** Berault dated the letter in New Style dating, but it is here given in the Old Style equivalent. Anthony Bacon was resident in Montauban by 24 October 1584 and he left in 1590; he was in Lisle-sur-Tam in July 1590, so it seems unlikely that the letter would have been sent that year, as it refers to his continued stay in Montauban. For Anthony's movements in France, see *Troubled Life*, pp. 102, 125, 544. It is most likely that this letter dates from either July 1586 or July 1587: see pp. 92–93, n. 178.

attulerit. Nam ut maternum animum omittam qui propensior fere in primogenitos esse solet ac proinde omnis mali metuentior, tum Dominus Deus pro sua in suos liberalitate eum tot tamquam raris cum animi tum corporis exornavit, ut eius discessus non popularibus modo, sed etiam alienigenis qui semel excellens eius ingenium, singularem comitatem placidosque mores noverint, non minus futurus sit gravis, quam aspectus quibus frui licet iucundus; tum hac tempestate tam graves tam repentini subinde intervenerint casus etiam iis, qui ubique terrarum, praecipue vero in hac infaelici Gallia tutissimo loco esse videntur ut nis sit mirum quod cum praetiosissimum pignus loco non solum a tuo conspectu, verum etiam a praesidio procul remoto habeas, omnia adversa atque infausta suspiceris et reformides, nec non ut te cura et metu filium periculo exolvias tum ad te denique revocare quam primum cogites, studeas, omni denique ope ritaris, horum equidem nihil a verae parentis officio alienum aut discrepans, ad quod malevoli quidam vel potius malesani homines conati sunt, ut audeo tibi longe meliora de filio iure expectanti persuadere. At si iam commemoratus filius vel captus loci amoenitate et civium nostrorum deliciis, obsequiis, blandimentis illectus, ultra Montalbani moras proderes neceret atque produceret, vel purae religionis, quam a teneris didicerat, taedio a patriae conspectu in qua Deus per Christum unice colitur, a qua superstitio omnis eiulat singulari Dei beneficio abhorreret plane cum ipsa humanitate; nedum cum veritate pugnat. Certo autem certius est ei postquam sese huc paulo antequam coniurationis Guisiacae consilio in apertam vim erupisse, ut alteri pedi ex laxatione in comitatu regis Navarroe accepta, graviter affecta mederetur, nullam quamvis cupienti summaque cura reditum in patriam quaerenti, oblatam hinc exeunti, sine aperto salutis discrimine rationem fuisse; tantum abfuit ut Rupellae portum quot unde navigaret in Angliam, tuto pervenire posset. Enim vero, si qua forte militum manus satis firma et idonea perrumpendis quae passim struebantur insidiis in Xantones aut Pictavos profectura quod bis aut ad summum ter toto hoc quinquennio contigit diceretur hinc extrema εφοδτω inopia (ut interim nihil dicam de aeris alieni magnitudine, quod sui etiam frugalissime imo tenuissime victitans tanto tempore traxerat) illinc valetudo parum prospera, nec dicam adversa, ita sanctissimis eius consiliis obstiterunt et refrarunt. Ut non sine summo animi sui dolore, in hoc obscuro Galliae angulo carpendum ei adhuc fuerit, prout in clarissima luce orbis Christiani cuius dignus est versaretur. Quamquam neque urbis ignobilitas, neque iniquitas temporum ita virtutibus eius tenebras offundere potuerunt, quin permultis mihi vero in primis et exemplo et sermonum gravitate in his comunibus miseris praeluxerit. Quocirca nunquam dubitabo palam affirmare cum quisquis ille fuerit, qui aliter vel dixerit vel scripserit, suam magis impudentiam, quam latissimi et ornatissimi iuvenis innocentiam prodissse. Cum a me stet non dubia veritas, nequaquam vereor, ne ulla unquam ullius etiam disertissimi oratoris eloquentia aut vagorimi veteratoris, calliditas huic testimonio fidem derogare aut me mendacii coarguere posse. Quamobrem ego matri aequi satisfaciendi, ac tuendae filii existimationis studiosus, te colendissima Domina oro atque obtestor et si fas est moneo atque hortor, ut si quam graviorem de filio opinionem quasi aliquid de veteri in Deum